COMISSÃO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

REQUERIMENTO

(Do Senhor Nelson Barbudo)

Requer  esta  comissão  que  seja
autorizada a formação de uma comitiva
a  fim  de  representar  o  colegiado  em
missão oficial  na 26ª Conferência das
Nações  Unidas  sobre  Mudanças
Climáticas,  conhecida  como  COP-26,
que  será  realizada  na  cidade  de
Glasgow, Escócia, de 31 de outubro a
12 de novembro de 2021.

Senhora Presidente,

Requeiro que seja autorizada a formação de um grupo de Deputados em
missão  oficial  a  ser  outorgada  pelo  Presidente  da  Casa,  o  Excelentíssimo
deputado Sr. Arthur Lira, para participação e representação da Comissão de
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável da Câmara dos Deputados na
COP-26, que terá sede na cidade de Glasgow, Escócia.

JUSTIFICATIVA

O Brasil é um dos principais atores globais no quesito meio ambiente.
Em  nosso  território  encontra-se  a  maior  floresta  do  mundo,  a  legislação
ambiental mais rigorosa, além de dados que impressionam: maior vegetação
nativa e biodiversidade inigualável.

Tendo em vista, portanto, a indiscutível participação brasileira nos temas
relacionados ao meio ambiente, solicitamos a presença de uma comitiva da
Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável da Câmara dos
Deputados  para  participar  da  COP-26,  com  o  intuito  de  colaborar  no
imprescindível debate sobre as mudanças climáticas e encontrar soluções para
tal problemática.

Colocamo-nos à disposição para apresentar nosso país e aprender com
as  demais  lideranças  mundiais  por  meio  de  seus  exemplos  e  métodos
aplicados para defender nosso Planeta Terra.

Deputado NELSON BARBUDO

PSL – MATO GROSSO

*C
D2

19
90

26
27

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nelson Barbudo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219902627100

RE
Q

 n
.5

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
07

/2
02

1
14

:0
8

- C
M

AD
S